
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Carmen-Claudia RĂDULESCU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DROBETA-

TURNU SEVERIN,
Mirela-Onuța PĂSAT

ROMÂNIA
JUDEȚUL MEHEDINȚI

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI
DROBETA-TURNU SEVERIN

HOTĂRÂREA
nr.272 din 28.09.2023

privind aprobarea Statutului Municipiului Dr.Tr.Severin, Județul Mehedinți

Ținând cont de:

Consiliul Local al Municipiului Dr.Tr.Severin, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.09.2023.

Având în vedere raportul nr. 35907 / 20.09.2023 întocmit de Serviciul Administratie Locală  prin care
se propune aprobarea Statutului Municipiului Dr.Tr.Severin

În conformitate cu prevederile Ordinului M.L.P.D.A. nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului
orientativ al statutului unității administrativ-teritoriale, 

 În temeiul prevederilor art. 2, art. 3 lit.e), art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională
în administrația publică locală, actualizată, cu modificările și completările ulterioare;

Luând act de:

În baza prevederilor art. 129 alin. 1 și 3 lit.a), art. 139 alin. (1), art.140,  art. 196 alin.(1), lit.a)coroborat
cu prevederile art.104 din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, actualizat, cu
modificările și completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DROBETA-TURNU SEVERIN
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă Statutul Municipiului Drobeta Turnu Severin, conform anexei care face parte integrantă
din prezenta hotărâre.

 Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor  duse la îndeplinire de primarul de Primarul Municipiului
Dr.Tr.Severin, prin aparatul de specialitate care va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului județul Mehedinți , pentru controlul legalității
și persoanelor interesate.

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 272 / 28.09.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 11

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 23

2 Numărul consilierilor locali în funcție 23

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 21

4 Numărul voturilor „PENTRU” 21

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 272 / 28.09.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 28.09.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.10.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Statutului Municipiului Dr.Tr.Severin, Județul Mehedinți
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI DROBETA-TURNU SEVERIN
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



